MOÇÃO DE APOIO ao Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais de Santo André e aos

servidores e servidoras municipais, pela

mobilização em defesa da reclassificação

salarial de carreiras do funcionalismo público.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, submete à apreciação

do Plenário a presente MOÇÃO DE APOIO ao SINDSERV – Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais de Santo André e aos servidores e servidoras municipais, em razão da relevante

mobilização em defesa da reclassificação salarial e da valorização das carreiras do serviço

público, pauta que impacta diretamente a qualidade, a continuidade e a eficiência dos

atendimentos prestados à população.

Registre-se que, no contexto da Tribuna Livre do dia 25 de novembro de 2025,

foram registradas manifestações referentes à reclassificação de diferentes carreiras,

incluindo, entre outras, as de Auxiliar de Biblioteca, Bibliotecário, Pedreiro, Funileiro,

Cozinheiro, Recepcionista Hospitalar, Técnico de Laboratório, Encanador, Psicólogo e

Auxiliar em Saúde Bucal, além de pauta apresentada pelo SINDSERV envolvendo

reclassificações, falta de servidores e reenquadramento de Auxiliares de Enfermagem,

temas diretamente ligados à qualidade dos serviços prestados à população.

Nesse contexto, esta Casa considera positivo e necessário que as tratativas

ocorram por meio de mesa permanente de negociações, com calendário, transparência e

acompanhamento, como ferramenta institucional para construção de soluções, prevenção

de conflitos e garantia de direitos, permitindo que as pautas sejam debatidas com

seriedade, dados, critérios objetivos e participação das representações dos trabalhadores.

Diante do exposto, requer-se que, após ouvido o Plenário, seja aprovada a

presente moção de apoio, com envio de cópia ao SINDSERV e à Secretaria de Administração

e Finanças, para ciência e providências no âmbito das negociações e encaminhamentos

necessários.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de dezembro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T17:18:15-0300

		2025-12-02T08:02:31-0300

		2025-12-02T08:05:22-0300

		2025-12-02T08:44:15-0300

		2025-12-02T09:26:19-0300

		2025-12-02T10:16:44-0300

		2025-12-02T10:38:18-0300

		2025-12-02T11:02:07-0300

		2025-12-02T11:23:07-0300

		2025-12-02T12:11:05-0300

		2025-12-02T12:33:47-0300